



**Obra**  
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE LIMPEZA, REMOÇÃO DE ENTULHOS E GALHADAS, DEMOLIÇÕES, MELHORIAS DE ACESSO E ESTACIONAMENTOS DE TERRENOS DE ÓRGÃOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO, ARRUADEAMENTO DE SEDES E COMUNIDADES INDÍGENAS COM UTILIZAÇÃO DE PATULHA MECANIZADA, INCLUINDO: MÃO-DE-OBRA, COMBUSTÍVEL, MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E DEMAIS DEMANDAS NECESSÁRIAS PARA O COMPLETO E BOM DESEMPENHO DOS TRABALHOS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PARA ATENDER O MUNICÍPIO DE PACARAÍMA-RR.

**Bancos**  
SINAPI - 09/2023 - Roraima  
SICRO3 - 07/2023 - Roraima  
SICRO2 - 11/2016 - Roraima

**B.D.I.**

19,0%

**Encargos Sociais**

Não Desonerado: 0,00%

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
<b>1</b>			<b>PATRULHA MECANIZADA</b>					<b>R\$ 10.007.588,00</b>	<b>100,00 %</b>
1.1	88843	SINAPI	TRATOR DE ESTEIRAS, POTÊNCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL 12,9 T, COM LÂMINA 2,7 M3 - CHP DIURNO. AF_10/2014	CHP	960	R\$ 208,24	R\$ 247,80	R\$ 237.888,00	2,38 %
1.2	95714	SINAPI	ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRA, COM GARRA GIRATORIA DE MANDIBULAS, PESO OPERACIONAL ENTRE 22,00 E 25,50 TON, POTENCIA LIQUIDA ENTRE 150 E 160 HP - CHP DIURNO. AF_11/2016	CHP	2400	R\$ 258,93	R\$ 308,12	R\$ 739.488,00	7,39 %
1.3	5875	SINAPI	RETROESCAVADEIRA SOBRE RODAS COM CARREGADEIRA, TRAÇÃO 4X4, POTÊNCIA LIQ. 72 HP, CAÇAMBA CARREG. CAP. MÍN. 0,79 M3, CAÇAMBA RETRO CAP. 0,18 M3, PESO OPERACIONAL MÍN. 7.140 KG, PROFUNDIDADE ESCAVAÇÃO MÁX. 4,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 132,99	R\$ 158,25	R\$ 379.800,00	3,80 %
1.4	5944	SINAPI	PÁ CARREGADEIRA SOBRE RODAS, POTÊNCIA 197 HP, CAPACIDADE DA CAÇAMBA 2,5 A 3,5 M3, PESO OPERACIONAL 18338 KG - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 226,70	R\$ 269,77	R\$ 647.448,00	6,47 %
1.5	5901	SINAPI	CAMINHÃO PIPA 10.000 L TRUCADO, PESO BRUTO TOTAL 23.000 KG, CARGA ÚTIL MÁXIMA 15.935 KG, DISTÂNCIA ENTRE EIXOS 4,8 M, POTÊNCIA 230 CV, INCLUSIVE TANQUE DE AÇO PARA TRANSPORTE DE ÁGUA - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 326,79	R\$ 388,88	R\$ 933.312,00	9,33 %
1.6	89876	SINAPI	CAMINHÃO BASCULANTE 14 M3, COM CAVALO MECÂNICO DE CAPACIDADE MÁXIMA DE TRAÇÃO COMBINADO DE 36000 KG, POTÊNCIA 286 CV, INCLUSIVE SEMIREBOQUE COM CAÇAMBA METÁLICA - CHP DIURNO. AF_12/2014	CHP	7200	R\$ 337,45	R\$ 401,56	R\$ 2.891.232,00	28,89 %
1.7	CPU 050	Próprio	Cavalo mecânico com semirreboque com capacidade de 22 t - 240 kW (RER. SICRO 3 E9665 DES. 10/2022)	CHP	2400	R\$ 337,34	R\$ 401,43	R\$ 963.432,00	9,63 %
1.8	96028	SINAPI	TRATOR DE PNEUS COM POTÊNCIA DE 85 CV, TRAÇÃO 4X4, COM GRADE DE DISCOS ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_02/2017	CHP	2400	R\$ 138,16	R\$ 164,41	R\$ 394.584,00	3,94 %
1.9	5932	SINAPI	MOTONIVELADORA POTÊNCIA BÁSICA LÍQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125 HP, PESO BRUTO 13032 KG, LARGURA DA LÂMINA DE 3,7 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 253,24	R\$ 301,35	R\$ 723.240,00	7,23 %



1.10	73467	SINAPI	CAMINHÃO TOCO, PBT 14.300 KG, CARGA ÚTIL MÁX. 9.710 KG, DIST. ENTRE EIXOS 3,56 M, POTÊNCIA 185 CV, INCLUSIVE CARROCERIA FIXA ABERTA DE MADEIRA P/ TRANSPORTE GERAL DE CARGA SECA, DIMEN. APROX. 2,50 X 6,50 X 0,50 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 255,64	R\$ 304,21	R\$ 730.104,00	7,30 %
1.11	7049	SINAPI	ROLO COMPACTADOR PE DE CARNEIRO VIBRATORIO, POTENCIA 125 HP, PESO OPERACIONAL SEM/COM LASTRO 11,95 / 13,30 T, IMPACTO DINAMICO 38,5 / 22,5 T, LARGURA DE TRABALHO 2,15 M - CHP DIURNO. AF_06/2014	CHP	2400	R\$ 226,02	R\$ 268,96	R\$ 645.504,00	6,45 %
1.12	96158	SINAPI	MINICARREGADEIRA SOBRE RODAS POTENCIA 47HP CAPACIDADE OPERACAO 646 KG, COM VASSOURA MECÂNICA ACOPLADA - CHP DIURNO. AF_03/2017	CHP	2400	R\$ 147,10	R\$ 175,04	R\$ 420.096,00	4,20 %
1.13	97627	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1000	R\$ 184,65	R\$ 219,73	R\$ 219.730,00	2,20 %
1.14	97625	SINAPI	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	1000	R\$ 54,88	R\$ 65,30	R\$ 65.300,00	0,65 %
1.15	5213491	SICRO3	Placa em aço - 3,00 x 2,00 m - película retrorrefletiva tipo I + I - fornecimento e implantação	un	1	R\$ 2.644,88	R\$ 3.147,40	R\$ 3.147,40	0,03 %
1.16	5213418	SICRO3	Placa em aço nº 16 galvanizado com película retrorrefletiva tipo III + III - confecção	m²	20	R\$ 558,10	R\$ 664,13	R\$ 13.282,60	0,13 %
<b>VALOR GLOBAL</b>								<b>R\$ 10.007.588,00</b>	<b>100,00%</b>

IMPORTA O PRESENTE ORÇAMENTO O VALOR DE R\$ 10.007.588,00 (DEZ MILHÕES, SETE MIL, QUINHENTOS E OITENTA E OITO REAIS)

RANNIERI SCHNEIDER LEITE DE LIMA  
ENGENHEIRO CIVIL CREA 090908964-7